
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 01.08.2019 года                                №   852 

п. Шексна 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Шекснинского муниципального района от 14.10.2015 года№ 1233   

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  
культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском муниципальном районе на 2016-2020 годы» 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьей32.1 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14 октября 2015 года № 1233 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  

потенциала, развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   

районе  на  2016–2020  годы» следующие изменения:      

1.1.  в паспорте муниципальной  программы:  

1.1.1. строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

1. Уровень фактической обеспеченности 

клубами и учреждениями клубного типа от 

нормативной потребности; 

2. Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек (в 

муниципальных домах культуры); 

3. Количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 года; 

4.Число лучших муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территории 

сельских поселений и лучших работников 

сельских учреждений, которым выплачено 



2 

 
 

денежное поощрение; 

5. Количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) в целом по району; 

6. Количество общедоступных библиотек 

муниципального образования области, 

осуществивших мероприятия по подключению 

ИТС «Интернет» и развитию системы 

библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных технологий и 

оцифровки; 

7. Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности бюджета 

муниципального района по заработной плате и 

начислениям на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных учреждений сферы 

культуры и дополнительного образования к 

общему объему расходов бюджета 

муниципального района; 

8.Количество  посетителей района; 

9. Доля детей, обучающихся в детской школе  

искусств, в общей численности учащихся детей 

в районе. 

»; 

1.1.2. строку «Объем бюджетных ассигнований» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем  бюджетных 

ассигнований 

Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  

муниципальной  программы составляет362147,7тыс.  

руб.,в том числе по годам: 

2016 год  – 48615,9  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета –468,5 тыс. руб. 

– средства бюджета района - 33998,8 тыс. руб. 

– средства бюджета  поселений - 14148,6 тыс. руб. 

2017 год – 52894,0  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета–568,8 тыс. руб. 

– средства областного бюджета - 66,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района - 36595,1 тыс. руб. 

– средства поселений -15663,7 тыс. руб. 

2018 год – 63296,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 44644,0 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений – 18633,7 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 5,6 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 13,1 тыс. руб. 

2019 год – 83527,3  тыс. руб., в том числе: 

–средства областного бюджета – 21613,7 тыс. руб. 

- средства федерального бюджета – 62,5 тыс. руб. 



3 

 
 

– средства бюджета района –40120,0 тыс. руб. 

– средства  бюджета поселений – 21731,1 тыс. руб. 

2020 год – 113814,1 тыс. руб., в том числе: 

–средства областного бюджета – 52635,0 тыс. руб. 

– средства бюджета района –39200,0 тыс. руб. 

–средства бюджета поселений – 21979,1 тыс. рублей». 

»; 

1.1.3. строку «Ожидаемые  результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

муниципальной программы 

 

 

за период  с  2016 по 2020  год  планируется 

достижение  следующих результатов: 

- достижение уровня фактической 

обеспеченности клубами и учреждениями 

клубного типа от нормативной потребности до 

100% к 2020 году; 

- увеличение средней численности участников 

клубных формирований в расчете на 1 тыс. 

человек (в муниципальных домах культуры) до 

146 человек к 2020 году; 

- количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2010 года до118,6 % к 

2020 году;  

- число лучших муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территории 

сельских поселений и лучших работников 

сельских учреждений, которым выплачено 

денежное поощрением не менее одного по 

итогам года; 

- количество общедоступных библиотек 

муниципального образования области, 

осуществивших мероприятия по 

подключению ИТС «Интернет» и развитию 

системы библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных технологий и 

оцифровки не менее 1 по итогам года; 

- отсутствие задолженности; 

- увеличение количества посещений библиотек 

(на 1 жителя в год в целом по району) до 4,8 % 

к 2020 году; 

- увеличение доли детей, обучающихся в ДШИ 

в общей численности учащихся детей до 10,3 

% к 2020 году; 

- увеличение количества посетителей района 

(туристов и экскурсантов) до 105 тыс. чел. 

 »; 



4 

 
 

1.1.4. абзац 14 раздела 2 «Приоритеты муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной  программы, цели, задачи и целевые 

индикаторы(показатели),  сроки реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Основные    результаты  реализации программы к  2020 году:  

- за период  с  2016 по 2020  год  планируется достижение  следующих 

результатов: 

- достижение уровня фактической обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от нормативной потребности до 100% к 2020 

году; 

- увеличение средней численности участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных домах культуры) до 146 

человек к 2020 году; 

- количество посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2010 года до 118,6 % к 2020 году;  

- число лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся 

на территории сельских поселений и лучших работников сельских 

учреждений, которым выплачено денежное поощрением не менее одного по 

итогам года; 

- количество общедоступных библиотек муниципального образования 

области, осуществивших мероприятия по подключению ИТС «Интернет» и 

развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки не менее 1 по итогам года; 

- отсутствие задолженности; 

- увеличение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год в 

целом по району) до 4,8 % к 2020 году; 

- увеличение доли детей, обучающихся в ДШИ в общей численности 

учащихся детей до 10,3 % к 2020 году; 

- увеличение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) 

до 105 тыс. чел.»; 

1.1.5.  абзац  2  раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем  бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной  

программы составляет 362147,7 тыс.  руб., 

в том числе по годам: 

2016 год  – 48615,9  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета –468,5 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 33998,8 тыс. руб. 

– средства бюджета  поселений – 14148,6 тыс. руб. 

2017 год – 52894,0  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета–568,8 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 66,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 36595,1 тыс. руб. 

– средства поселений –15663,7 тыс. руб. 

2018 год – 63296,4 тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 44644,0 тыс. руб. 



5 

 
 

– средства бюджета поселений – 18633,7 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 5,6 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 13,1 тыс. руб. 

2019 год – 83527,3  тыс. руб., в том числе: 

–средства областного бюджета – 21613,7  тыс. руб. 

- средства федерального бюджета – 62,5 тыс. руб. 

– средства бюджета района –40120,0  тыс. руб. 

– средства  бюджета поселений – 21731,1 тыс. руб. 

2020 год – 113814,1 тыс. руб., в том числе: 

–средства областного бюджета – 52635,0 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 39200,0 тыс. руб. 

–средства бюджета поселений – 21979,1 тыс. рублей». 

1.1.6. абзац  3  раздела 5 «Методика оценки эффективности 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы  являются: 

1. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 

клубного типа от нормативной потребности; 

2. Средняя численность участников клубных формирований в расчете 

на 1 тыс. человек (в муниципальных домах культуры); 

3. Количество посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2010 года; 

4.Число лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся 

на территории сельских поселений и лучших работников сельских 

учрежденийкультуры,  которым выплачено денежное поощрение; 

5. Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) в целом по 

району; 

6. Количество общедоступных библиотек муниципального образования 

области, осуществивших мероприятия по подключению ИТС «Интернет» и 

развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки; 

7. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета муниципального района по заработной плате и начислениям на 

выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений сферы 

культуры и дополнительного образования к общему объему расходов 

бюджета муниципального района; 

8.Количество  посетителей района; 

9. Доля детей, обучающихся в детской школе  искусств, в общей 

численности учащихся детей в районе». 

1.2.  В паспорте  подпрограммы 1:  

1.2.1. строку «Объем  бюджетных ассигнований подпрограммы 1» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объем  

бюджетных 

ассигнований 

Всего:  264137,8 тыс. руб., в том числе: 

– средствафедерального бюджета –644,4тыс.руб. 

– средства областного бюджета–72645,5 тыс.руб. 



6 

 
 

подпрограммы 1 

 

– средства бюджета района – 125277,7тыс. руб. 

– средствабюджета поселений–65570,2тыс. руб., 

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2016 год –0тыс. руб., 

2017 год – 41162,0  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета –568,8тыс. руб. 

– средства областного бюджета –66,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района –27732,1тыс. руб. 

– средства бюджета поселений– 12794,7тыс. руб., 

2018 год – 49756,6  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 34155,6 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений  – 15582,3 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 5,6 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 13,1 тыс. руб. 

2019  год – 71428,7  тыс. руб., в том числе: 

– средства областного бюджета – 20776,1 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 32190,0тыс. руб. 

– средства бюджета поселений  – 18400,1 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 62,5 тыс.руб. 

2020  год – 101790,5  тыс. руб., в том числе: 

– средства областного бюджета – 51797,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 31200,0 тыс. руб. 

– средства  бюджета поселений  – 18793,1 тыс. руб. 

  »; 

1.2.2. абзац 7 раздела 1 «Характеристика сферы реализации 

подпрограммы 1, основные проблемы в указанной сфере и перспективы её 

развития» изложить в следующей редакции: 

«Важная роль в сохранении культурного наследия и духовных 

ценностей, в обеспечении свободного доступа к этому наследию всех 

категорий  населения, отводится объектам культурно – досугового характера, 

которыми являются учреждения БУК ШМР «Централизованная клубная 

система», БУК ШМР «Районный центр традиционной народной культуры», 

МБУК «Молодёжный культурный центр «Энергия», БУК ШМР 

«Централизованная библиотечная система», МБУ ДО «Шекснинская детская 

школа искусств»; 

1.2.3. абзац 11 раздела 2«Приоритеты муниципальной политики в 

сфере реализации, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы), сроки 

реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«За период  с  2016 по 2020  год  планируется достижение  следующих 

результатов: 

1.Увеличение количества участников культурно-досуговых 

формирований  с 17,5 % в 2014 году до 23% в 2020 году. 

2.Увеличение количества посетителей массовых мероприятий  через 

посещения учреждений (мероприятий)  культуры в целом по району с учётом 

поселений с 342000 посещений в 2014 году до 347000  в 2020 году. 



7 

 
 

3.Доля библиотек, имеющих доступ к сети интернет до 100 % в 2020 г.» 

1.2.4. абзацы 2, 3, 4  раздела 3 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 1» изложить в новой редакции: 

 «Основное мероприятие 1.1. Развитие материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры.  

Основное мероприятии 1.2. Организация услуг по проведению 

культурно-массовых мероприятий. 

Основное мероприятие 1.3. Организация библиотечного обслуживания 

населения.»; 

1.2.5. абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 1»  изложить в следующей редакции:  

«Всего:  264137,8 тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета – 644,4 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 72645,5 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 125277,7 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений – 65570,2 тыс. руб., 

в том числе в разрезе источников по годам реализации: 

2016 год –0 тыс. руб., 

2017 год – 41162,0  тыс. руб., в том числе: 

– средства федерального бюджета –568,8 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 66,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 27732,1 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений– 12794,7 тыс. руб., 

2018 год – 49756,6  тыс. руб., в том числе: 

– средства бюджета района – 34155,6 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений  – 15582,3 тыс. руб. 

– средства областного бюджета – 5,6 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 13,1 тыс. руб. 

2019  год – 71428,7  тыс. руб., в том числе: 

– средства областного бюджета – 20776,1 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 32190,0 тыс. руб. 

– средства бюджета поселений  – 18400,1 тыс. руб. 

– средства федерального бюджета – 62,5 тыс. руб. 

2020  год – 101790,5  тыс. руб., в том числе: 

– средства областного бюджета – 51797,4 тыс. руб. 

– средства бюджета района – 31200,0 тыс. руб. 

– средства  бюджета поселений  – 18793,1 тыс. руб.». 

1.3. В паспорте  подпрограммы 2:  

1.3.1. строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 2 

-увеличение количества туристов района до 28,0 тыс. 

чел. 

- увеличение количества экскурсантов района до 77,0 

тыс. чел. 



8 

 
 

». 

1.3.2. абзацы 2, 7, 9, 12, 14, 15 раздела 3 «Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы 2» изложить в новой редакции соответственно:  

«Основное мероприятие 2.1.Разработка и формирование туристско-

рекреационного кластера района.» 

«Основное мероприятие 2.2. Расширение спектра предоставляемых 

туристских услуг.» 

«Создание новых интерактивных программ и новых маршрутов в 

районе, в том числе в школьных музеях, БУК ШМР «Районный центр 

традиционной народной культуры», домах культуры, клубах и библиотеках, 

включение их в турмаршруты области, информирование туроператоров 

области о новых туристских маршрутах.» 

«Основное мероприятие 2.3. Создание условий для возрождения, 

сохранения и развития традиционных народных ремесел.» 

«Основное мероприятие 2.4. Популяризация туристского продукта и 

народных художественных промыслов (НХП).» 

«Основное мероприятие 2.5. Повышение качества услуг, 

предоставляемых в сфере туризма, содействие в подготовке кадров в сфере 

туризма». 

1.3.3. раздел «Методика расчета значений целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

подпрограммы 2 применяются для обеспечения ежегодной, а также 

поквартальной оценки выполнения подпрограммы 2 с целью принятия при 

необходимости своевременных управленческих решений по её 

корректировке. 

1.Показатель «Количество туристов района» определяется по 

результатам мониторинга проводимого Управлением культуры, молодёжи, 

спорта и туризма администрации Шекснинского муниципального района. 

2. Показатель «Количество экскурсантов района» определяется по 

результатам мониторинга, проводимого Управлением культуры, молодёжи, 

спорта и туризма администрации Шекснинского муниципального района». 

1.4. абзац 2 раздела 3 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 3» изложить в новой редакции: 

«Основное мероприятие 3.1. Организация предоставления 

дополнительного образования в сфере культуры». 

1.5. абзац 1 раздела  3 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 4» изложить в новой редакции: 

«Для достижения цели и решения задачи подпрограммы 4 необходимо 

реализовать основное мероприятие4.1. Организация деятельности казенного 

учреждения для реализации мероприятий муниципальной программы». 

1.6. Приложения 1, 2, 3, 4к муниципальной программе изложить в 

новой редакции согласно приложениям1, 2, 3, 4 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Приложения2, 3, 5 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям5, 6, 7  к настоящему постановлению. 



9 

 
 

1.8. Приложение1 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение 3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силусо дня его подписания   и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

 

Первый заместитель Руководителя 

Шекснинского муниципального района                      О.В. Глебова



10 

 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ______________года №__________    

 

«Приложение 1 муниципальной программе  

 

 

 

Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители  муниципальной 

программы   

Всего, 

тыс. руб. 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация  Шекснинского 

муниципального района 

362147,7      

Всего 362147,7 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

-средств федерального 

бюджета 

- средства областного 

бюджета 

- средств поселений 

48615,9 

 

 

33998,8 

 

468,5 

 

- 

14148,6 

52894,0 

 

 

36595,1 

 

568,8 

 

66,4 

15663,7 

63296,4 

 

 

44644,0 

 

13,1 

 

5,6 

18633,7 

83527,3 

 

 

40120,0 

 

62,5 

 

21613,7 

21731,1 

113814,1 

 

 

39200,0 

 

0 

 

52635,0 

21979,1 



11 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  по подпрограмме 1 

 

297840,6 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

-средств федерального 

бюджета 

- средств областного 

бюджета  

- средств поселений 

33702,8 

 

 

21608,1 

 

468,5 

 

- 

11626,2 

41162,0 

 

 

27732,1 

 

568,8 

 

66,4 

12794,7 

49756,6   

 

 

34155,6 

 

13,1 

 

5,6 

15582,3  

71428,7 

 

 

32190,0 

 

62,5 

 

20776,1 

18400,1 

101790,5 

 

 

31200,0 

 

0 

 

51797,4 

18793,1 

Всего  по подпрограмме  2 

 

605,0 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

150,0 

 

 

150,0 

105,0 

 

 

105,0 

150,0 

 

 

150,0 

100,0 

 

 

100,0 

100,0 

 

 

100,0 

Всего  по подпрограмме 3 

 

 

42923,4 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

- средств областного 

бюджета 

7709,8 

 

 

7709,8 

 

0 

7470,0 

 

 

7470,0 

 

0 

10338,4 

 

 

10338,4 

 

0 

8667,6 

 

 

7830,0 

 

837,6 

8737,6 

 

 

7900,0 

 

837,6 

Всего  по подпрограмме  4 

 

 

20778,7 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

- средств поселений 

7053,3 

 

 

4530,9 

2522,4 

4157,0 

 

 

1288,0 

2869,0 

3051,4 

 

 

0 

3051,4 

3331,0 

 

 

0 

3331,0 

3186,0 

 

 

0 

3186,0 

                                                                       ». 



12 

 
 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от _____________года   №__________                                                                      

 

«Приложение 2 к муниципальной программе  

 

 

Прогнозная  (справочная)  оценка расходов  федерального, областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2016 год  2017 год 2018 год  2019 год 2020 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 48615,9 52894,0 

 

63296,4 

 

 

83527,3 

 

 

113814,1 

 

362147,7 

Бюджет  района  33998,8 36595,1 44644,0 40120,0 39200,0 194557,9 

Федеральный бюджет 468,5 568,8 13,1 62,5 - 1112,9 

Областной бюджет - 66,4 5,6 21613,7 52635,0 74320,7 

Средства поселений 14148,6 15663,7 18633,7 21731,1 21979,1 92156,2 

». 



13 

 
 

Приложение3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________                                                                                     

 

«Приложение 3 к муниципальной программе» 

 

 

Сведения  о показателях  (индикаторах) муниципальной  программы 
 
 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

индикатор

а 

Значение показателей 

2015 

год 

(факт) 

прогноз 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

-  Создание условий 

для обеспечения 

населения услугами 

учреждений 

культуры, поддержка 

и развитие творческих 

коллективов  и 

клубных 

формирований. 

-Уровень фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа от 

нормативной 

потребности 

% 96,8 96,8 

 

96,8 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 



14 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 - Средняя численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек (в 

муниципальных домах 

культуры) 

чел. 130 131 131 136 136 146 146 

 Количество 

посещений 

организаций культуры 

по отношению к 

уровню 2010 года 

%  85,5 85,5 85,5 85,5 103,0 118,6 118,6 

 Число лучших 

муниципальных 

учреждений культуры, 

находящихся на 

территории сельских 

поселений и лучших 

работников сельских 

учрежденийкультуры,  

которым выплачено 

денежное поощрение 

шт. 0 0 0 1 0 1 1 

 Отношение объема 

просрочен.кредиторс. 

задолженности 

бюджета района по 

заработной 

% 0 0 0 0 0 0 0 



15 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 плате и начислениям 

на выплаты по оплате 

труда работников 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры и 

дополнительного 

образования к общему 

объему расходов 

бюджета 

муниципального 

района 

        

- Совершенствование  

библиотечного 

обслуживания  

населения, 

повышение уровня и 

качества 

предоставляемых  

библиотечных услуг  

Количество 

посещений библиотек 

(на 1 жителя в год) в 

целом по району 

Посеще 

ний 

4,0 4,2 4,4 4,8 4,8 4,8 4,8 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

общедоступных 

библиотек 

муниципального 

образования области, 

осуществивших 

мероприятия по 

шт. 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 



16 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 подключению ИТС 

«Интернет» и 

развитию системы 

библиотечного дела с 

учетом задачи 

расширения 

информационных 

технологий и 

оцифровки 

        

-Обеспечение 

качественного 

предоставления 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства  

на территории  

Шекснинского 

муниципального  

района 

- Доля детей, 

обучающихся в 

детской школе  

искусств, в общей 

численности учащихся 

детей  в районе 

% 10,0 10,1 10,1 10,2 10,2 10,3 10,3 

-Формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района 

Количество 

посетителей района 

Тыс.чел. 115,0 

 

115,0 118,0 

 

98,0 

 

101,0 103,0 

 

105,0 

 



17 

 
 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 4к  муниципальной 

программе 

 

 

Методика  расчета значений  целевых индикаторов (показателей) 

Муниципальной  программы 
 

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

муниципальной  программы  «Сохранение и развитие культурного потенциала. 

Развитие туристского кластера  в Шекснинском муниципальном районе на 2016 -

2020 годы» применяются для обеспечения ежегодной, а также поквартальной 

оценки выполнения Программы с целью принятия при необходимости 

своевременных управленческих решений по её корректировке. 

Для  определения базовых значений целевых индикаторов и показателей были  

использованы данные Федеральной службы государственной статистики, данные 

специальных исследований, а также результаты реализации проектов и научно-

исследовательских работ, при осуществлении которых была проведена работа по 

сбору первичных данных. 

         1. Показатель «Уровень фактической обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от нормативной потребности», рассчитывается по 

формуле: 

 

УФОкду= ПМф / ПМнорм* 100, где: 

 

УФОкду – уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 

клубного типа в  Шекснинском районе, %; 

ПМф – фактическое число учреждений культурно-досугового типа в 

Шекснинском районе с учетом сельских и городских поселений согласно форме  

№  7 – НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»; 

ПМнорм– число учреждений культурно-досугового типа в  Шекснинском районе с 

учетом сельских поселений в соответствии с утвержденными социальными 

нормами и нормативами согласно распоряжению Правительства РФ от 26 января 

2017 года № 95-р. 

2. Средняя численность участников клубных формирований  в расчете на 

1000 человек населения (человек). Показатель отражает активность участия 

населения в клубных формированиях культурно-досуговых учреждений и 

рассчитывается по формуле:  

УКФ / N * 1000, 

 



18 

 
 

УКФ — число участников клубных формирований по состоянию на 31 декабря 

отчетного года согласно форме  №  7 – НК «Сведения об организации культурно-

досугового типа» (человек); N – численность постоянного населения в районе за 

отчетный год (человек). 

3. Показатель «Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года». 

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения       № 7 НК 

«Сведения об организации культурно-досугового типа». 

4. Показатель «Число лучших муниципальных учреждений культуры, 

находящихся на территории сельских поселений и лучших работников сельских 

учреждений культуры, которым выплачено денежное поощрение» 

рассчитывается по результатам участия в региональных проектах. 

5. Показатель «Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) в 

целом по району». 

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения № 6 

НК «Свод годовых сведений об общедоступных (публичных) библиотеках 

системы Минкульта России». 

6. Показатель «Количество общедоступных библиотек муниципального 

образования области, осуществивших мероприятия по подключению ИТС 

«Интернет» и развитию системы библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных технологий и оцифровки»рассчитывается по 

результатам участия в региональных проектах. 

7.Показатель «Отношение объема просроченойкредиторской задолженности 

бюджета района по заработнойплате и начислениям на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных учреждений сферы культуры и дополнительного 

образования к общему объему расходов бюджета муниципального района» 

рассчитывается по формуле: 

Vпр/Vр.б., 

 

Vпр — объема просроченнойкредиторской задолженности бюджета района по 

заработнойплате и начислениям на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений сферы культуры и дополнительного образования; 

Vр.б. – общий объем расходов бюджета муниципального района. 

8. Показатель «Доля детей, обучающихся в детской школе  искусств, в 

общей численности учащихся детей в районе».  

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения         

№ 1-ДМШ». 

9. Показатель «Количество посетителей района (туристов и экскурсантов)» 

определяется по  результатам мониторинга, проводимого отделом 

стратегического планирования и туризма администрации Шекснинского 

муниципального района  в 2014 году и с 2016 по 2020  Управлением культуры, 

молодёжи, спорта и туризма администрации Шекснинского муниципального 

района». 

 

 



19 

 
 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от ____________года  №__________ 

 

«Приложение 2 к  подпрограмме 1 

 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы 1 

 

       Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

подпрограммы 1 муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культурного потенциала в Шекснинском муниципальном районе, развитие 

туристского кластера  на 2016 -2020 годы» применяются для обеспечения 

ежегодной, а также поквартальной оценки выполнения подпрограммы 1 с целью 

принятия при необходимости своевременных управленческих решений по её 

корректировке. 

Для  определения базовых значений целевых индикаторов и показателей были 

использованы данные Федеральной службы государственной статистики, данные 

специальных исследований, а также результаты реализации проектов и научно-

исследовательских работ, при осуществлении которых была проведена работа по 

сбору первичных данных. 

1.Показатель  «Приобщенность  населения  Шекснинского района к 

культуре района через посещения учреждений/мероприятий  культуры», 

рассчитывается по формуле: 

 
П = Кбибл + Кукдт, где: 

 

Кбибл – коэффициент посещаемости библиотек района рассчитывается как 

отношение числа посещений библиотек к среднегодовой численности 

постоянного населения  Шекснинского района, утвержденной Росстатом; 

Кукдт – коэффициент посещаемости учреждений культурно-досугового 

типа области рассчитывается как отношение числа посетителей культурно-

досуговых мероприятий к среднегодовой численности постоянного населения 

Шекснинского района,утвержденной Росстатом; 

Источник данных: формы федерального статистического наблюдения              

№ 6-НК, 7-НК. 

2. Показатель «Доля населения, участвующего в работе  культурно-

досуговых  формирований» рассчитывается по формуле: 

 

Д= Н общ/Н к * 100%, где 

 

Д - Доля населения, участвующего в работе  культурно-досуговых  

формирований, % 



20 

 
 

Н общ – общая численность населения района, человек 

Н к – численность населения, занятая в работе клубных формирований, 

человек. 

3. Показатель «Доля библиотек, имеющих  доступ к сети интернет» 

рассчитывается по формуле: 

Бд=Би/Бв*100%, где 

 

Бд-целевой показатель доли библиотек, имеющих доступ к сети 

«Интернет»; 

Би-количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет», 

определяется на основании данных статистической отчётности 6-НК; 

Бв-количество библиотек в Шекснинском муниципальном районе, 

определяется на основании данных статистической отчётности 6-НК. 

 

 



21 

 
 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________                                                                            

 

«Приложение 3 к подпрограмме 1                                                                   

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

1 

«Комплексное 

развитие 

культуры и  

искусства» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального  

района  

264137,8 

 

0 

 

41162,0 49756,6 71428,7 

 

 

101790,5 



22 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основное мероприятие 

1.1.Развитие материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры  

в т.ч. за счет средств 

федер. бюджета всего: 

-на комплектование 

книжных фондов; 

- на подключение к сети 

«Интернет»; 

- на укрепление 

материально-технической 

базы учреждений культуры; 

за счет средств 

областногобюджета 

всего:  

- на укрепление матер-

технич. базы учрежд.  

культуры (ремонт, 

капитальный ремонт); 

- на подключение к сети 

«Интернет»; 

- на комплектование 

книжных фондов 

 71112,5 

 

 

 

 

 

 

494,4 

 

37,7 

 

38,3 

 

 

 

418,4 

 

 

65050,7 

 

 

 

62490,8 

 

20,0 

 

367,5 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

843,6 

 

 

 

 

 

 

468,8 

 

12,1 

 

38,3 

 

 

 

418,4 

 

 

66,4 

 

 

 

46,4 

 

20,0 

 

0 

409,7 

 

 

 

 

 

 

13,1 

 

13,1 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

5,6 

 

 

 

0 

 

0 

 

5,6 

19859,2 

 

 

 

 

 

 

12,5 

 

12,5 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

16978,7 

 

 

 

14444,4 

 

0 

 

361,9 

50000,0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

48000,0 

 

 

 

48000,0 

 

0 

 

0 



23 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 - обеспечение проведения 

капитальн. ремонтов 

учреждений культуры в 

сельских населенных 

пунктах, 

- за счет средств 

поселений всего: 

- обеспечение 

проведеникапитальн.ремонтов 

(ремонтов)учреждений 

культуры в сельских 

населенных пунктах 

(разработка ТЗ, ПСД, 

экспертиза, авторский, 

строительный надзор), 
- обеспечение проведения 

капитальн. ремонтов в п. 

Чебсара  

- за счет средств бюджета 

районавсего: 

- обеспечение проведения 

капитальн. ремонтов 

(ремонтов)учреждений 

культуры (разработка ТЗ, 

ПСД, экспертиза, авторский,  

строительн. надзор), 
- на комплектование 

книжных фондов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2172,4 

 

519,9 

 

 

 

 

 

 

 

128,9 

 

391,0 

 

2348,1 

 

 

 

2346,3 

 

1,8 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

2172,4 

 

519,9 

 

 

 

 

 

 

 

128,9 

 

391,0 

 

2348,1 

 

 

 

 

 

2346,3 

 

1,8 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 



24 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основное мероприятие 1.2. 

Организация  

услуг по проведению 

культурно-массовых 

мероприятий  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

123756,6 0 

 
 

26264,7 

 

 

30630,1 

 

 

33296,3 

 

 

33565,5 

 1.2.1.Организация и 

проведение районных 

фестивалей, традицион 

-ных местных праздни-ков, 

выставок, мастер-классов, 

культурных акций, 

творческих вечеров  

 1812,2 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

405,0 

 

 

 

 

 

 

 

650,0 

 

 

 

 

 

 

 

361,8 

 

 

 

 

 

 

395,4 

 

 

 

 

 1.2.2.Участие лучших 

творческих коллект. в 

областных, всерос-сийских, 

межрегионал 

-ных и международных 

фестивалях, конкурсах, 

праздниках 

1.2.3. Повышение 

квалификации, в т.ч. за 

пределами области, 

специалистов и руко-

водителейучреждений 

организация  

проведения семинаров 

 110,0 

 

 

 

 

 

 

75,0 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

35,0 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

20,0 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

20,0 

 



25 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.2.4.Создание условий для 

повышения качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) 

вт.ч. за счет средств      - 

областного бюджета 

вт.ч. за счет средств 

поселений 

 

 

 

 

 

121467,4 

 

 

 

 

 

 

 

4550,2 

 

63040,3 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

25667,7 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

12292,3 

29895,1 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

15080,1 

32784,5 

 

 

 

 

 

 

 

2275,1 

 

17377,5 

33120,1 

 

 

 

 

 

 

 

2275,1 

 

18290,4 

 1.2.5. Проведение ме-

роприятий с участием 

ветеранов 

 115,7 0 115,7 0 0 0 

 1.2.6. Проведение ме-

роприятий с участием 

инвалидов 

 67,3 0 67,3 0 0 0 

 1.2.7. Проведение ме-

роприятий с участни-

камиликвид.послед. 

на ЧернобыльскойАЭС 

 9,0 

 

 

 

0 

 

 

 

9,0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 1.2.8. Проведение 

независимой оценки 

качества условий оказания 

услуг учреждениями 

культуры района 

 100,0 0 0 0 100,0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



26 

 
 

 1.3.Организация 

библиотечного обслу-

живания населения, 

комплектование и 

обеспечение сохран-ности 

библиотечных фондов в т.ч. 

- за счет средств поселений; 

- за счет средств областного 

бюджета 

- за счет средств 

федерального бюджета 

поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры и поддержка 

лучших работников 

сельских учреждений 

культуры,  

 

 69268,7 

 

 

 

 

 

 

 

2010,0 

 

3044,6 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

14053,7 

 

 

 

 

 

 

 

502,4 

 

0 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

18716,8 

 

 

 

 

 

 

 

502,2 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

18273,2 

 

 

 

 

 

 

 

502,7 

 

1522,3 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

18225,0 

 

 

 

 

 

 

 

502,7 

 

1522,3 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 ».



27 

 
 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от ___________года №_________ 

  

«Приложение 5 в подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка  

расходов   федерального, областного бюджетов, бюджета района, 

 бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 1 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016  

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

год 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 0 41162,0 49756,6 71428,7 101790,5 264137,8 

Бюджет района  0 27732,1 34155,6 32190,0 31200,0 125277,7 

Средства поселений 0 12794,7 15582,3 18400,1 18793,1 65570,2 

Федеральный 

бюджет 
0 568,8 13,1 62,5 

- 
644,4 

Областной бюджет 0 66,4 5,6 20776,1 51797,4 72645,5 

 

». 

 

 

 

 

 



28 

 
 

Приложение8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________                                                                                     

 

«Приложение 1 к подпрограмме 2 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

индикатора 

(2015 год) 

Значение показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3  5 6 7 8 9 

Формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района 

 

 

Количество туристов 

района 

 

 

Тыс.чел 

20,0 22,0 

 

 

25,0 

 

 

27,0 

 

 

28,0 

 

 

28,0 

Количество 

экскурсантов в районе 

 

Тыс.чел 

 

 

95,0 96,0 

 

 

 

73,0 

 

74,0 

 

 

 

75,0 

 

 

 

77,0 

 

 
 

 

». 

 

 



29 

 
 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от ____________года  №__________                                                                                     

 

«Приложение 3 к подпрограмме 4 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 

за  счет  средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственны

е исполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма  4 

Обеспечение 

условий реализации 

муниципальной 

программы 

Основное  

мероприятие  4.1 

 

 

 

20778,7 

 

 

7053,3 

 

 

4157,0 

 

 

3051,4 

 

 

3331,0 

 

 

3186,0 

 

 

Организация деятель-

ности казенного 

учреждения для реали-

зации мероприятий 

муниципальнойпрог-

раммы, 

в т.ч за счет средств 

бюджета района 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Шекснинского 

района 

 

 

 

20778,7 

 

 

 

 

5818,9 

 

 

 

7053,3 

 

 

 

 

4530,9 

 

 

 

 

4157,0 

 

 

 

 

1288,0 

 

 

 

 

3051,4 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

3331,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

3186,0 

 

 

 

 

0 

 

 
 



30 

 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 в т.ч. за счет средств 

поселений 

Администрация 

Шекснинского 

района 

 

Финансовое 

управление 

13779,3 

 

 

 

1180,5 

2522,4 

 

 

 

0 

2869,0 

 

 

 

0 

3051,4 

 

 

 

0 

2860,6 

 

 

 

470,4 

2475,9 

 

 

 

710,1 

 

».



31 

 
 

 


